

Số: /KH-UBND

Xuân Giang, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Phòng, chống thiên tai và đảm bảo cung cấp điện phục vụ Kỳ thi tốt nghiệp Trung học phổ thông năm 2026 trên địa bàn xã Xuân Giang

Thực hiện Kế hoạch số 157/KH-UBND ngày 25/5/2026 của UBND xã Xuân Giang về chuẩn bị các điều kiện cho kỳ thi Trung học phổ thông năm 2026.

Để thực hiện công tác phòng chống thiên tai và đảm bảo cung cấp điện phục vụ Kỳ thi tốt nghiệp Trung học phổ thông năm 2026. UBND xã Xuân Giang xây dựng Kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Chủ động phòng, chống, ứng phó kịp thời với các tình huống thiên tai, mưa lớn, giông lốc, sạt lở đất, ngập úng, cháy nổ và các sự cố bất thường có thể xảy ra trong thời gian tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp Trung học phổ thông năm học 2025 - 2026.

- Đảm bảo cung cấp điện an toàn, liên tục, ổn định phục vụ địa điểm thi, khu vực làm việc của Hội đồng thi, địa điểm lưu giữ đề thi, bài thi và các hoạt động liên quan đến kỳ thi.

- Bảo đảm an toàn tuyệt đối cho cán bộ coi thi, thí sinh, lực lượng phục vụ kỳ thi; hạn chế thấp nhất thiệt hại do thiên tai, sự cố điện gây ra.

- Công tác phối hợp phải chặt chẽ, đồng bộ, kịp thời; chuẩn bị đầy đủ lực lượng, phương tiện, vật tư, thiết bị dự phòng để xử lý nhanh các tình huống phát sinh.

2. Yêu cầu

- Các bộ phận, đơn vị liên quan chủ động xây dựng phương án cụ thể, phân công nhiệm vụ rõ ràng.

- Thực hiện nghiêm chế độ trực ban, thông tin báo cáo trong suốt thời gian trước, trong và sau kỳ thi.

- Chuẩn bị đầy đủ nhân lực, phương tiện, vật tư dự phòng để xử lý kịp thời các sự cố thiên tai và mất điện; Công tác phối hợp phải chặt chẽ, kịp thời, hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Công tác phòng chống thiên tai

1.1. Công tác tuyên truyền

Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh xã và trên các phương tiện thông tin đại chúng, các nền tảng mạng xã hội về diễn biến thời tiết, cảnh báo

mưa lớn, lũ quét, sạt lở đất và các biện pháp phòng tránh. Thông báo lịch thi, tuyến đường di chuyển an toàn đến các điểm thi cho học sinh và phụ huynh.

1.2. Rà soát, kiểm tra cơ sở vật chất

- Kiểm tra hệ thống phòng học, phòng thi, mái che, cửa sổ, hệ thống thoát nước tại các điểm thi.

- Kiểm tra các tuyến đường có nguy cơ sạt lở, ngập úng; bố trí lực lượng hỗ trợ giao thông khi cần thiết. Chủ động chuẩn bị bao tải, cọc tiêu, biển cảnh báo, dụng cụ xử lý sự cố thiên tai.

1.3. Phương án ứng phó thiên tai

- Thành lập tổ trực phòng, chống thiên tai trong thời gian diễn ra kỳ thi.

- Khi có mưa lớn, giông lốc, lũ quét xảy ra: Kịp thời cảnh báo cho các điểm thi và phụ huynh học sinh, huy động lực lượng dân quân, công an xã hỗ trợ đảm bảo giao thông và tổ chức đưa đón thí sinh tại các khu vực bị chia cắt, ngập úng.

- Chuẩn bị phương án dự phòng địa điểm thi trong trường hợp điểm thi bị ảnh hưởng nghiêm trọng bởi thiên tai.

2. Công tác bảo đảm cung cấp điện

2.1. Kiểm tra, rà soát hệ thống điện

Phối hợp với ngành điện lực kiểm tra toàn bộ hệ thống điện tại các điểm thi, khu vực làm việc của Hội đồng thi. Kiểm tra đường dây, trạm biến áp, aptomat, thiết bị điện nhằm phát hiện và xử lý kịp thời các nguy cơ mất an toàn điện.

2.2. Bảo đảm nguồn điện liên tục

- Xây dựng phương án cấp điện ưu tiên cho địa điểm thi, khu vực in sao, bảo quản đề thi và bài thi. Chuẩn bị máy phát điện dự phòng, nhiên liệu và thiết bị chiếu sáng khẩn cấp.

- Bố trí cán bộ kỹ thuật trực xử lý sự cố điện 24/24 giờ trong thời gian diễn ra kỳ thi.

2.3. Phòng cháy, chữa cháy về điện

- Kiểm tra hệ thống điện, không để xảy ra tình trạng quá tải, chập cháy. Trang bị bình chữa cháy, nội quy an toàn điện tại địa điểm thi.

- Tổ chức nhắc nhở cán bộ, nhân viên thực hiện nghiêm các quy định về sử dụng điện an toàn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế

- Chủ trì phối hợp với Ban quản lý các thôn kiểm tra các khu vực có nguy cơ sạt lở, ngập úng đối với các tuyến đường giao thông để có phương án ứng phó khi có tình huống thiên tai xảy ra.

- Chủ trì, phối hợp với Đội quản lý Điện lực khu vực Quang Bình, Công an xã bố trí các điều kiện cần thiết đảm bảo cung cấp điện, an toàn PCCC đối với địa điểm thi.

- Phối hợp với Trường THPT Xuân Giang bố trí máy phát điện dự phòng để xử lý sự cố khi xảy ra mất điện tại khu vực diễn ra kỳ thi.

2. Công an xã

Tổ chức trực, tuần tra, kiểm soát an ninh trật tự, an toàn giao thông và công tác PCCC. Sẵn sàng lực lượng, phương tiện (bình chữa cháy xách tay, dụng cụ chữa cháy ban đầu) xử lý khi xảy ra cháy, nổ. Hỗ trợ đảm bảo giao thông và phối hợp với các cơ quan, đơn vị, các thôn tổ chức đưa đón thí sinh tại các khu vực bị chia cắt, ngập úng.

3. Ban chỉ huy Quân sự xã

Chuẩn bị lực lượng, phối hợp với Công an xã sẵn sàng hỗ trợ đưa đón thí sinh khi có thiên tai xảy ra.

4. Đề nghị Đội quản lý Điện lực khu vực Quang Bình

Bố trí nhân lực trực điện, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan của xã trong suốt thời gian diễn ra kỳ thi tốt nghiệp THPT. Kịp thời xử lý sự cố về điện thuộc hệ thống truyền tải, cấp điện của ngành và tại địa điểm diễn ra kỳ thi.

5. Ban quản lý các thôn

- Phối hợp với Phòng Kinh tế và các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện việc rà soát các tuyến đường có nguy cơ sạt lở, ngập úng để xây dựng phương án ứng phó khi có tình huống thiên tai xảy ra.

- Tổ chức huy động lực lượng tại chỗ hỗ trợ đưa đón thí sinh và nhân dân khi xảy ra thiên tai đảm bảo an toàn đến địa điểm thi.

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống thiên tai và đảm bảo cung cấp điện phục vụ Kỳ thi tốt nghiệp Trung học phổ thông năm 2026 của UBND xã Xuân Giang, đề nghị các cơ quan đơn vị phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- T.Tr Đảng ủy;
- T.Tr HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các thành viên BCH PTDS xã;
- Đội quản lý Điện lực KV Quang Bình;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phùng Minh Thanh

